
Obsah
Předmluva 3
Případ manželů Jedlíkových a jejich děvečky Maruše (1573) 13

Odříznutý oběšenec u Radnic 13
Čarování hospodyně Káče Jedlíkové 13
Role telínské mlynářky Roziny 14
ledlíkovský dvůr v Nadrybech 16

Obvinění mistra popravního z vraždy (1573) 17
Mistr popravní jménem Jan 17
Spor s plzeňským rychtářem o vypůjčení kata 17
Kat obviněn z vraždy ve vsi Nynice 18
Zatčení, výpověď a obhajoba 18
Náhlý konec případu 19

Důra ze vsi Ptáku od Strakonic (1574) 19
Tragický konec jednoho přátelství (1580) 20

Vrchnostenský les jménem Čilina 20
Nález těla Jiříka, proboštova synovce 21
Společný pobyt v Praze a cesta do Plzně 21
Jakubův výslech v den sv. Floriána 22
Popis mordýřského činu 22
Trest smrti rozčtvrcením 22

Krádeže a poprava Urbana ze Vstiše (1583) 23
Jakub Jednovokýajeho dva společníci (1586) 24
Osud čarodějnice Káči Sápe a jejích tovaryšek (1589) 27

Krátký úvod k příběhu 27
Čarování Anny Chylíčkové a Káči Sápe 28
Káčin pokus o vraždu ve vězení a krutý konec 29
Tovaryšky Kozová a Markýta Plechatá 29
Dvě dohry čarodějnického procesu 31

Případ tří omilostněných zlodějíčků (1589) 32
Skutky páchané v Rokycanech a Hořejší Lukavici 32
Ušetření životů Vondry Jílka a Kašpara z Nadryb 32
Boj vrchnosti o život Jana Paula 32
Propuštění a vypovězení Jana Paula 33

Zloděj a lhář Adam Toffl (1590) 33
proč byl Havel Krejcar oběšen na provaze (1590) 34
Rodina čarodějnice Anny Hadrové z Tymákova (1591) 34

Jakub Kulhavý vyplivl hostii do šátku 34



Jan Hadr - „vožralec žíravý, lotr a kurev snoubce" 35
Jakub Kulhavý se učí od otčíma kouzlit 36
Krádeže pod vlivem koření a s pomocí dabla 37
Společník Hadrových - Václav Kejval z Litohlav 38
Prášek z oběšencova přirození 38
Rozlámání a spálení Jakuba Kulhavého 39
Výpověď Anny Hadrové 39
Přešticko - kraj hadaček a čarodějnic? 41
Propuštění Václava Kejvala z vězení 42

Zbožná pastýřka čarodějnicí (1591) 42
Zajata cestou ze sečské poutě 42
Výtržnost Víta, pastýře tymákovského 43
Zle na světě byla a původem ďábla čarovala 43

Zloděj Matouš Pseček z Kadešic (1594) 44
Loupeže ve městě Rokycanech 44
Loupeže na venkově 45
Výslech a poprava zloděje Psečka 46
Po třech stech letech 46

Milostivá poprava Víta Šercera (1596) 48
Zločiny kováře Víta Šercera 48
Pomsta kovářského podruha 48
Uvěznění a opakované osvobození Víta Šercera 49
Osudové posvícení v Německé Bříze 50
Přiznání Víta Šercera na právu útrpném 51
Milostivý způsob popravy 51

Tři hrdelní zločiny pastýře Jana Prašívka (1596) 52
Jan Prašívek a jeho žena Anna Kladrubská 52
Plánování pomsty šafáři z Těnovic 53
Krutá vražda šafáře Jana Plačka 54
Krádež dvanácti ovcí v Rokycanech 54
Poměr Jana Prašívka se sestrou Anny Kladrubské 55
Poprava Jana Prašívka 55
Propuštění Anny Kladrubské na svobodu 55

Zloděj šatů Mikuláš Šnourek ze Štěnovic (1597) 56
Přistižen u plzeneckého kováře Krystla 56
Vloupání k rychtáři v Červeném Újezdě 56
Výslech za použití práva útrpného 57
Krádeže šatů v okolí Plzně 57
Konec Mikuláše Šnourka 57

10



Organizovaná krádež dobytka na Mirošovsku (1598) 57
Zločin nazývaný „abigeatus" 57
Proč pastýř Tůma z Lučiště pásl na mirošovských gruntech 58
Rozhovor pastýře Tůmy se Šebestou z Příkosic 58
Propuštění pastýře Tůmy z vězení 59

Zločiny a poprava Mozolínových z Plzence (1599) 62
Mozolínský mlýn a rodina Mozolínových 62
Finanční problémy a první krádeže 66
Loupeže ve městě Rokycanech 67
Loupeže a žhářství ve Starém Plzenci 70
Návrat lupičů do Rokycan 73
Posledních osmnáct měsíců 74
Výslechy a popravy lotrovské rodiny 76

Jak Káča Cikánka zapřela své těhotenství (1599) 77
Proces se skupinou zemských škůdců (1606) 78

Rozsáhlá skupina lupičů a mordýřů 78
Proces se zemskými škůdci 84
Průvodce zločiny Millerovy bandy 86

Tragický konec hospodské rvačky (1609) 94
Prolhaná žhářka Lída z Lozy (1613) 96

Pokus o zapálení stodoly ve vsi Újezdec 96
Starší trest za zapálení dvora v Lobzích 96
Dopis z Plzně a otazníky kolem Lídiny identity 97
Lídin druh a vražda dcerky Doroty 98
Milostivý způsob popravy 98

Činy lotra Matouše Klimentů ze Šťáhlav (1615) 99
Zavražděný poříčský ptáčník Matěj Jonáček 99
Obvinění a výslech Matouše Klimentů 99
Vražda krčmářky v Seči a ptáčníka v Poříčí 100
Vražda truhlářského tovaryše Symporiana 100
Skutky, které Matouš plánoval a nedokonal 101
Pro výstrahu vpleten do kola 101
Zajímavosti o rodině jedné z Matoušových obětí 102

Dva zločiny branného Jana Johanesovic (1617) 104
Záhadné zmizení posla Jana Soukupa 104
Případ ztraceného váčku sedláka Jiříka Brože z Újezda 104
Případ vraždy posla Jana Soukupa 108

Zloděj medu Hons Neypaur (1630) 112
Třináctý rok třicetileté války 112

11



Krádeže Honse Neypaura alias Kašpara z Hiršprngu 112
Trojlístek Neypaurových kumpánů 112
Škapulíř svěcený ve městě Amberku 112
Nejen med, ale také slad 113
Otazníky kolem smrti Neypaurovy manželky 113
Další podrobnosti sdělené při mučení 113
Upálení Honse Neypaura 114
Starší případy krádeží včel a medu 114

Staročeský slovníček 118
Několik slov závěrem 121
Výběr z pramenů a literatury 122

Prameny 122
Literatura 123

Poděkování 124

12


